CONSELHO ADMINISTRATIVO

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166      www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

ATA 13/06/2023

Página 1 de 3

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL – FAESPE

Aos treze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e três, as quatorze horas e 1

trinta minutos, na sala de reuniões virtuais da FAESPE, link: 2

https://meet.google.com/cyj-ggbq-kap deu-se início à reunião do Conselho 3

Administrativo da FAESPE com a presença dos seguintes membros: Magnifico 4

Reitor em substituição Dr. Alexandre Gonçalves Porto (membro nato),  5

Everton Ricardo do Nascimento (membro Pró-Reitor indicado e presidente do 6

Conselho Administrativo), Ariel Lopes Torres (membro Diretor Político-7

Pedagógico e Financeiro escolhido dentre nomes de uma lista tríplice de 8

D.P.P.F’s e Vice-Presidente do Conselho Administrativo), senhora Luciene 9

Castuera de Oliveira (membro Diretora de Faculdade escolhida dentre nomes 10

de uma lista tríplice de Diretores das Faculdades), Gustavo Laet Rodrigues 11

(membro Eleito no segmento PTES) e Mateus Quintino Oliveira Santos 12

(membro Eleito no segmento Discente). Compõe como assunto da reunião: 13

Pauta 01: Posse do membro do conselho Administrativo em substituição à 14

Reitora, que se encontra em gozo de férias; Pauta 02: Solicitação de pagamento 15

de Ajuda de Custo aos Diretores Geral e Financeiro da FAESPE; Pauta 03: 16

Autorização para a alienação de veículos inservíveis que estão em nome da 17

FAESPE. Participam da reunião a Diretoria Executiva composta pelo Diretor 18

Geral Gustavo Domingos Sakr Bisinoto e o Diretor Financeiro Valter Gustavo 19

Danzer na condição de ouvintes e a colaboradora Franciele Macedo Ferreira na 20

condição de Secretária do Conselho e relatora da presente ata. A reunião iniciou-21

se as quatorze horas e trinta e cinco minutos com a Pauta 01, onde o presidente 22

do Conselho, deu posse ao Reitor em exercício prof. Alexandre Gonçalves Porto, 23

como membro do Conselho Administrativo, pelo período de 05/06/2023 a 24

04/07/2023. Quanto a Pauta 02, foi discutido e deliberado que conforme a Lei 25

Complementar nº 755 de 12 de janeiro de 2023 a ajuda de custo aos Diretores 26

Geral e Financeiro em valor equivalente ao DGA-5, o valor atualizado R$ 27

4.098,67 (quatro mil e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos) para o 28

ano 2023. Conforme o Diretor Financeiro ainda não havia colocado em pauta 29

CONSELHO ADMINISTRATIVO

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166      www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

ATA 13/06/2023

Página 2 de 3

nas últimas reuniões do Conselho, pois a Fundação passava por dificuldades 30

econômicas nos últimos 5 anos e agora, a situação permite. Apesar da 31

solicitação ter sido feita em abril, só entrará em vigor a partir da aprovação da 32

Ata, ou seja, a partir de junho de 2023. O Presidente deu a palavra dizendo que 33

não ouve nenhuma discussão e saneamento de dúvidas, os membros 34

aprovaram por unanimidade a ajuda de custo para os diretores. Quanto a Pauta 35

03, foi discutido e deliberado que conforme o Diretor Geral da Fundação possui 36

2 (dois) veículos oriundos de Projeto de Tangará da Serra, sendo 1 (um) Juína 37

do curso Ciências Contábeis 1 (um) Aripuanã do curso Administração, passando 38

a palavra para o Diretor Financeiro, a Fundação  hoje não possui nenhum veículo 39

próprio, quando se adquire algum veículo pela Fundação sendo oriundo das 40

parcerias firmadas ao final é feito a doação para a Concedente, os mesmo se 41

torna inservíveis para a Fundação, sem condições de uso. A UNEMAT por meio 42

do Campus de Tangará da Serra através do Ofício 010/2019-TGA-DURA-PAT, 43

declinou do interesse de incorporar esses bens ao patrimônio da UNEMAT, 44

esses veículos se encontram em condições inservíveis/sucata. O presidente 45

Everton após as discussões e saneamento de dúvidas os membros aprovaram 46

por unanimidade a alienação dos veículos que estão em posse da Fundação. 47

Nada mais a tratar, encerra-se a reunião as quinze horas e nove minutos. A Ata 48

após lida e aprovada será assinada pelos membros do conselho e ficará 49

registrada nos arquivos da FAESPE. Cáceres-MT, treze de junho de dois mil e 50

vinte e três.  51

Everton Ricardo do Nascimento  Ariel Lopes Torres
Presidente – Membro Pró-Reitor

 Vice-Presidente – Membro DPPF

Alexandre Gonçalves Porto   Luciene Castuera de Oliveira
Membro Nato – Reitor em Substituição

 Membro – Diretora de Faculdade

Gustavo Laet Rodrigues
Membro PTES - Eleito

 Mateus Quintino Oliveira Santos
Membro Discente - Eleito

		2023-06-16T10:42:06-0400
	ALEXANDRE GONCALVES PORTO:63147432068

		2023-06-20T16:23:05-0300

		2023-06-20T17:18:36-0300

		2023-06-20T18:02:10-0300

		2023-07-03T15:06:00-0300

		2023-07-06T12:44:57-0300